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АНОТАЦІЯ

Нестерова К.А. Вдосконалення методів аналітичного контролю

ксенобіотиків у водних екосистемах та продукції рослинництва.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 102

«Хімія». Національний університет біоресурсів і природокористування України.

Київ, 2025.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуальної науково-

практичної проблеми — підвищення ефективності аналітичного контролю

ксенобіотиків у водному середовищі та продукції рослинництва шляхом

оптимізації фізико-хімічних умов їх екстракції та хроматографічного визначення.

В умовах зростаючого антропогенного навантаження на агропромислові об’єкти

та природне середовище актуалізується потреба у комплексному моніторингу

токсичних речовин, серед яких особливу загрозу становлять пестициди,

поліциклічні ароматичні вуглеводні і важкі метали.

У дисертаційній роботі здійснено комплексне дослідження методів аналізу

ксенобіотиків у водних об’єктах та продукції рослинного походження як

ключового елемента сучасного екологічного моніторингу. Оптимізовано низку

аналітичних підходів, спрямованих на підвищення ефективності визначення

залишкових кількостей цільових забруднювальних сполук. Особливу увагу

приділено вивченню молекулярної структури пестицидів, їх полярності,

дипольного моменту, кислотно-основних властивостей і здатності до дисоціації,

що зумовлюють їхню розчинність у водному середовищі та впливають на

ефективність екстракції.

Дослідження особливостей взаємодії аналітів з екстрагентами дозволило

удосконалити методики аналітичного контролю відповідно до сучасних вимог

екологічної безпеки. У роботі проаналізовано фізико-хімічні параметри, що

підвищують ефективність виявлення цільових ксенобіотиків у складних

матрицях, а також забезпечують розширення спектра контрольованих сполук
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відповідно до нормативних документів Європейського Союзу (Директиви

2000/60/EC, 2008/105/EC, 2013/39/EU). Для досягнення поставленої мети

досліджено механізми вилучення ксенобіотиків із різних об’єктів, удосконалено

методики пробопідготовки та запропоновано нові підходи до лабораторних

випробувань.

У контексті зростаючої кількості нових поколінь пестицидів, що

потрапляють до харчового ланцюга, особливу увагу приділено розробленню

універсального підходу до екстракції та ідентифікації сполук з різними фізико-

хімічними властивостями. Основну увагу зосереджено на модифікації методик

визначення персистентних органічних полютантів, поліциклічних ароматичних

вуглеводнів, пестицидів та важких металів з урахуванням фізико-хімічних

властивостей цільових аналітів.

У дослідженні застосовано сучасні аналітичні методи: атомно-емісійна

спектрометрія, газова та рідинна хроматографія з мас-спектрометричним

детектуванням (ГХ/МС, ВЕРХ/МС/МС), ВЕРХ/УФ і ВЕРХ/ДАД. Статистична

обробка результатів забезпечила достовірність експериментальних даних.

Наукова новизна роботи полягає в удосконаленні комплексу

хроматографічних методів кількісного визначення залишкових кількостей

ксенобіотиків у водному середовищі та продуктах рослинного походження з

урахуванням фізико-хімічних властивостей цільових сполук (полярність,

розчинність, logP) і матричного складу зразків. Розроблено та впроваджено

оптимізовані умови екстракції, що сприяють підвищенню ефективності

аналітичного контролю, а також проведено елементний аналіз поверхневих вод

України для комплексної оцінки екологічного стану регіонів.

Проведено комплексний аналіз екстракційних процесів для різних типів

рослинної сировини, зокрема водоносних (овочі, фрукти) та жировмісних

(соняшник, зернові) культур. Встановлено, що водоносні продукти потребують

адаптації методів пробопідготовки для ефективного видалення коекстрактивних

речовин, таких як поліфеноли, цукри та органічні кислоти, тоді як жировмісні

матриці вимагають додаткового очищення для зниження впливу жирів на
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результати вимірювань. Для таких зразків ефективним виявилось застосування

сорбентів на основі активованого вуглецю, силікагелю та MgSO₄ для видалення

води.

Особлива увага приділена встановленню впливу коекстрактивних речовин

на точність результатів хроматографічного аналізу. Для цього експериментально

доведено, що екстракція флуксапіроксаду з гомогенізованого насіння з

використанням ацетонітрилу при низьких температурах (+6°С до +11°С)

забезпечує найвищу ефективність вилучення цільових речовин. Крім того,

розроблено методичні підходи для контролю якості обробки насіннєвого

матеріалу, зокрема для флуксапіроксаду, що дозволяє отримувати чіткі аналітичні

сигнали з часом утримання 5,6±0,1 хв.

У роботі також оптимізовано параметри екстракції для різних груп

ксенобіотиків з урахуванням їхньої хімічної природи та властивостей матриць.

Встановлено, що для вилучення більшості пестицидів, зокрема флуксопіроксаду,

імідаклоприду, хлораніла та хлорпіріфосу, найбільш ефективною є суміш

ацетонітрилу з метанолом у співвідношенні 4:1 у присутності цитратних буферів,

що забезпечує ефективне вилучення із зразків зернових культур (пшениці,

ячменю), плодово-овочевої продукції (яблука, томати) та листових овочів (салат,

шпинат). Водночас, для триазинових пестицидів, таких як атразин, оптимальною

виявилася суміш метанолу з трифтороцтовою кислотою (9,5:0,5), яка демонструє

високу ефективність вилучення аналітів навіть у складних матрицях, таких як

насіння олійних культур і зелені овочі. Застосування вказаних умов дозволило

досягти високого ступеня вилучення та забезпечити достовірність і

відтворюваність результатів при хроматографічному аналізі.

У роботі розглянуто особливості екстракції різних груп ксенобіотиків,

включаючи пестициди (ацефат, гліфосат, дикамба, паракват, хлормекват, дикват,

пропамокарб, фосетил, етефон) з урахуванням їхніх ліпофільних параметрів.

Встановлено, що такі ксенобіотики з низькими значеннями log Kow не можуть

ефективно екстрагуватися в органічну фазу, що вимагає застосування

альтернативних підходів до підготовки проб, зокрема методів високоефективної
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рідинної хроматографії (ВЕРХ) з мас-спектрометричним (МС/МС),

флуоресцентним (ФЛД) та ультрафіолетовим (УФ) детекторами.

Розроблено та апробовано блок-схеми підготовки проб для різних типів

рослинної продукції (протруєне зерно, зелена маса, коренеплоди, плоди, ягоди),

які враховують гідрофільність і ліпофільність аналітів, а також складність

матриць. Запропоновані алгоритми включають етапи гомогенізації, твердофазної

екстракції та розділення рідинних фаз, що забезпечують високу вибірковість

виділення цільових сполук. Показано, що ефективність екстракції значною

мірою залежить від фізико-хімічних характеристик молекул, складу екстрагентів

та умов проведення процесу.

Робота включає дослідження ксенобіотиків у зразках продукції, вирощеної

за класичними технологіями з використанням пестицидів. Особливу увагу

приділено хлорорганічним пестицидам — альдрину, хлордану, ліндану, ДДТ —

які заборонені в багатьох країнах, проте залишаються пріоритетними об’єктами

екологічного моніторингу. Запропоновано удосконалені методики, що

враховують хімічний склад продуктів, а також фізико-хімічні фактори, що

впливають на екстракцію та кількісне визначення цільових аналітів. Досліджено

вплив типу розчинника на вилучення аналітів: встановлено, що як полярні

(метанол, ацетонітрил), так і неполярні екстрагенти можуть бути ефективними

залежно від структури ксенобіотиків. Для сполук з іоногенними

функціональними групами оптимальними виявилися суміші екстрагентів з

додаванням органічних кислот (зокрема мурашиної), що зсувають рівновагу

дисоціації та сприяють переходу аналітів в органічну фазу.

Проведено хроматографічне дослідження модельних розчинів і рослинних

матриць, що охоплювало діапазон концентрацій ксенобіотиків від 0,01 до 1,0

мг/кг. Встановлено, що межа кількісного визначення становить 0,01 мг/кг при

співвідношенні сигнал/шум ≥ 6. Всі аналізовані зразки відповідали вимогам до

точності вимірювання, похибка варіювалася в межах 2,9–8,2%, що не перевищує

допустимий рівень 20%. Відсоток вилучення ксенобіотиків знаходився у межах

91–102%.
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Продемонстровано придатність запропонованої методики для виявлення як

цільових пестицидів (ацетаміприд, циперметрин, імідаклоприд), так і нецільових

ксенобіотиків, зокрема діетилтолуаміду — сполуки, що входить до складу

репелентів. Ідентифікацію здійснено на основі бібліотеки мас-спектрів із


[…]


свинець, нікель, хром, мідь, цинк, манган, молібден, арсен, вісмут та ртуть, не

перевищують встановлених гігієнічних і екологічних нормативів, що вказує на

відносну стабільність екологічного стану водних ресурсів регіону. Моніторинг

якісного складу води та контроль рівня вмісту потенційно небезпечних

елементів необхідно продовжувати для забезпечення екологічної безпеки та

попередження можливих негативних змін у стані водних екосистем.
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3. Нестерова К. А., Хижан О. І., Галстян А. Г. Визначення

елементного складу водних об’єктів атомно-емісійною спектрометрією.

Проблеми хімії та сталого розвитку. 2024. № 2. С.17-25. DOI: 10.32782/pcsd-

https://doi.org/10.17721/fujcV9I2P1-11
https://doi.org/10.32782/pcsd-2024-2-3
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2024-2-3. (Нестеровою К. А. здійснено відбір проб та визначення елементного

складу досліджуваних об’єктів, виконано статистичну обробку результатів,

підготовлено рукопис до друку. Хижан О. І. узагальнено методичні підходи до

досліджень, проведено консультації щодо інтерпретації результатів.

Галстяном А. Г. здійснено загальне наукове керівництво дослідженням та

редагування тексту).

4. Нестерова К. А., Хижан О. І., Галстян А. Г. Визначення

елементного складу водних об’єктів Київської області методом атомно-

емісійної спектрометрії. Український журнал природничих наук. 2024. №9.

С.115-122. DOI: 10.32782/naturaljournal.9.2024.11. (Нестеровою К. А. виконано

аналіз елементного складу водних зразків, статистичну обробку даних,

написано текст статті. Хижан О. І. розроблено загальну структуру

дослідження, здійснено наукове редагування. Галстяном А. Г. надано

консультації з питань методичного забезпечення та підготовки публікації).

5. Нестерова К. А., Терещенко Н. Ю. Визначення залишкового

вмісту ксенобіотиків водних об’єктів Київської області. Український журнал

природничих наук. 2024. 10. С.246-253. DOI:

10.32782/naturaljournal.10.2024.23. (Нестеровою К. А. проведено

експериментальні дослідження з визначення ксенобіотиків, обробку даних та

підготовку публікації. Терещенко Н. Ю. здійснено постановку задачі,

узагальнення результатів та наукове редагування рукопису).

6. Нестерова К. А., Хижан О. І. Аналіз елементного складу водних

ресурсів Київського регіону. Проблеми хімії та сталого розвитку. 2024. №4.

С.9-14. DOI: 10.32782/pcsd-2024-4. (Нестеровою К. А. здійснено відбір зразків,

аналітичне визначення елементного складу, обробку результатів, написано

статтю. Хижан О. І. проаналізовано літературні джерела, надано

консультації з методології досліджень, виконано наукове редагування).

Тези наукових доповідей

7. Ковшун Л., Хижан О., Терещенко Н., Нестерова К., Синяк А.

Застосування кейс-методу навчання в лабораторному контролі вмісту

https://doi.org/10.32782/pcsd-2024-2-3
https://doi.org/10.32782/naturaljournal.9.2024.11
https://doi.org/10.32782/naturaljournal.10.2024.23
https://doi.org/10.32782/pcsd-2024-4
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ксенобіотиків. Abstracts of II International Scientific and Practical Conference, м.

Бостон, США, 23-25 вересня 2020 року: тези доповіді. Бостон, 2020. С.376-378.

(Нестеровою К. проаналізовано ефективність використання кейс-методу для

формування практичних навичок під час лабораторного контролю. Ковшун Л.

відредаговано текст. Хижан О. проаналізовано результати дослідження.

Терещенко Н. здійснено дослідження по розробці кейсів. Синяк А. здійснено

літературний пошук).

8. Нестерова К. А., Копілевич В. А., Лаврик Р. В. Оцінка якості води

для зрошення. Challenges, threats and developments in biology, agriculture,

ecology, geography, geology and chemistry. Baltija Publishing, 2021. С.132-133.

(Нестеровою К. А. зібрано та проаналізовано дані щодо показників якості

води, проведено оцінку придатності води для зрошення згідно з нормативними

критеріями. Копілевичем В. А. розроблено загальну концепцію, надано

консультативний супровід. Лавриком Р. В. виконано статистичний аналіз).

9. Хижан О. І, Терещенко Н. Ю., Ковшун Л. О., Нестерова К. А.,

Хижан О. І. Визначення ліпофільних ксенобіотиків у поверхневих водах.

Актуальні питання сьогодення та післявоєнного відновлення сільського

господарства й екології: експертно-аналітичні складові формування

продовольчої стратегії України: науково-практична конференція, смт. Чабани.

2 жовтня 2023 року: тези доповіді. Чабани, 2023. С.166. (Нестеровою К. А.

виконано підбір умов для визначення ліпофільних ксенобіотиків, проведено

частину експериментальних досліджень. Хижан О. І. та Терещенко Н. Ю.

здійснено методичне обґрунтування. Ковшун Л. О. здійснено редагування

тексту).

10. Нестерова К. А., Терещенко Н. Ю., Хижан А. О., Галстян А. Г.

Визначення вмісту ксенобіотиків у водних середовищах фізико-хімічними

методами аналізу. Післявоєнне відновлення ґрунтових і рослинних ресурсів та

продовольча безпека країни. Міжнародна науково-практична конференція, м.

Київ, 20–21 червня 2024 року: тези доповіді. Київ, 2024. С.107-109.

(Нестеровою К. А. проведено аналіз сучасних фізико-хімічних методів
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визначення ксенобіотиків у водному середовищі, опрацьовано та

представлено експериментальні дані. Терещенко Н. Ю. здійснено наукове

консультування. Хижан А. О. забезпечено методичну підтримку та

літературний пошук. Галстяном А. Г. надано консультації з інтерпретації

результатів та узагальнення висновків).
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