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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Дисертація К. Нестерової

присвячена актуальній проблемі аналітичного контролю забруднення навколишнього

середовища ксенобіотиками. Зокрема, вона спрямована на визначення фізико-хімічних

параметрів аналізу продукції рослинництва та водних об’єктів. Дослідження має значне

теоретичне й практичне значення, оскільки забруднення токсичними речовинами становить

серйозну загрозу для екологічної безпеки та здоров’я людини.

Актуальність теми дослідження не викликає сумнівів. В умовах посилення

антропогенного навантаження на природне середовище, важкі метали та ксенобіотики

є одними з найбільш поширених та стійких забруднювачів, які накопичуються у водних

об’єктах і продукції рослинництва. Це вимагає розроблення нових підходів до контролю

та оцінки їх концентрації з урахуванням сучасних аналітичних методів та вимог

європейського законодавства.

Наукова новизна роботи полягає у вдосконаленні методів хроматографічного аналізу

для визначення залишкових кількостей ксенобіотиків, розробленні оптимізованих підходів

до пробопідготовки та дослідженні впливу фізико-хімічних властивостей забруднювачів

на процеси екстракції та ідентифікації. Одержані результати мають значну практичну

цінність, оскільки дозволяють підвищити точність ідентифікації токсичних сполук,

що сприяє ефективнішому моніторингу забруднення довкілля.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації. Методологічна база дослідження є комплексною і включає

сучасні аналітичні методи, такі як атомно-емісійна спектрометрія, газова і рідинна

хроматографія, що забезпечує високу точність отриманих результатів. Авторка провела

ґрунтовний аналіз вмісту ксенобіотиків, розробила нові підходи до екстракції ксенобіотиків

та оптимізувала методи пробопідготовки, що є важливим внеском у розвиток лабораторного

контролю екологічної безпеки.

Структура дисертації логічно побудована, матеріал викладено чітко, з використанням

актуальної літератури та власних експериментальних досліджень. Результати наукових

досліджень апробовано на міжнародних конференціях та опубліковано у наукових виданнях,

що підтверджує їх достовірність та наукову значущість.

Аналіз структури і змісту дисертації. Дисертація включає: анотацію, вступ, огляд

літератури, матеріали та методи виконання роботи, результати власних досліджень, висновки,

список використаних джерел. Робота ілюстрована 35 таблицями та 17 рисунками. Список

літератури містить 106 джерел.

У вступі дисертаційного дослідження висвітлено значущість теми, зумовлену

прогресуючим забрудненням довкілля небезпечними сполуками, серед яких особливе місце

займають ксенобіотики та важкі метали. Акцент зроблено на тому, що ці речовини мають

здатність накопичуватися у водних екосистемах, ґрунтах і продукції сільськогосподарського

виробництва, що, у свою чергу, впливає на безпечність харчових продуктів та може

створювати ризики для здоров’я населення. Сформульовано мету й основні завдання

дослідження, представлено короткий огляд застосованих методів. Окремо висвітлено

наукову новизну, рівень апробації отриманих результатів та відомості про опубліковані

наукові праці.

Перший розділ дисертації присвячено аналізу сучасного стану проблеми забруднення

агроекосистем та водних ресурсів ксенобіотиками та важкими металами, їхнього впливу

на довкілля та продовольчу безпеку. Розглянуто основні джерела надходження токсичних

речовин у екосистеми, їхню міграцію між середовищами та потенційні ризики для здоров’я

людини й біорізноманіття. Особливу увагу приділено сучасним підходам до моніторингу

забруднень, методам ідентифікації та оцінки концентрацій небезпечних сполук у воді

та продукції рослинництва. На основі аналізу науково-технічної літератури окреслено

необхідність удосконалення методів визначення ксенобіотиків, що є основою подальших

досліджень у дисертації.

Другий розділ дисертації присвячено методологічним аспектам дослідження,

зокрема пробопідготовці та проведенню хроматографічного аналізу для вдосконалення

методів визначення пестицидів у водних об’єктах. У роботі детально описано перелік

досліджуваних сполук та методи їх ідентифікації. Окрему увагу приділено створенню

модельних систем із використанням лабораторних проб для оптимізації умов

пробопідготовки. Відібрані зразки відповідали міжнародним стандартам, а для фізико-

хімічного аналізу застосовували високоякісні розчинники та реактиви. Розділ містить

обґрунтування вибору методів дослідження та експериментальної процедури, що забезпечує

високу точність і відтворюваність результатів.

Третій розділ дисертації присвячено вивченню екстракції ксенобіотиків із рослинної

продукції та оцінці екологічного навантаження на водні об’єкти центральної частини

України. Досліджено вплив коефіцієнта розподілу (Kow) на ефективність екстракції різних

пестицидів, встановлено особливості підбору екстрагентів залежно від гідрофільності

або ліпофільності сполук. Проаналізовано вплив матричних компонентів рослинної продукції

(вміст води, жирів, білків, вуглеводів) на процес екстракції та розроблено адаптовані методи

підготовки проб для продукції різного складу. Окрему увагу приділено застосуванню методу

QuEChERS та твердофазної екстракції (ТФЕ), що дозволило підвищити селективність

аналізу та видалити коекстрактивні речовини. Крім того, у розділі наведено результати

дослідження елементного складу водних об’єктів, що дозволило оцінити рівень екологічного

навантаження у регіоні. Аналіз концентрацій важких металів (кобальту, кадмію, свинцю,

нікелю, хрому, міді, арсену) показав, що їхні рівні не перевищують допустимих норм,

що свідчить про відносно стабільний стан водних ресурсів Київської області. Представлені

результати є важливими для розроблення ефективних методів моніторингу та контролю

забруднень у довкіллі.

У четвертому розділі обґрунтовано прикладне значення результатів дослідження,

запропоновано шляхи впровадження модифікованих методик у практику екологічного

моніторингу та лабораторного аналізу.

Висновки є обґрунтованими, структурованими та повністю відображають отримані

результати дослідження. Їхня достовірність підтверджується багаторазовою перевіркою

результатів та використанням сучасних методів статистичного аналізу, що забезпечує їхню

надійність і наукову цінність.

Таким чином, дисертація є завершеним науковим дослідженням, яке має теоретичну

та практичну цінність, відповідає сучасним вимогам до наукових праць і заслуговує на високу

оцінку. Авторка продемонструвала високий рівень компетентності у проведенні досліджень

та внесла вагомий вклад у розвиток удосконалення методів екологічного моніторингу

забруднень.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендацій щодо

їх можливого використання. Результати дослідження мають вагоме значення

як для фундаментальної науки, так і для практичної діяльності в галузі хімії, екології

та агрохімії.

З наукової точки зору, розроблені методичні підходи до лабораторного контролю

фізико-хімічних властивостей ксенобіотиків сприяють глибшому розумінню їхньої

поведінки у складних рослинних матрицях та природних середовищах. Удосконалення

хроматографічних методів контролю пестицидів розширює можливості аналітичної хімії,

підвищуючи точність ідентифікації залишкових кількостей шкідливих речовин. Оптимізація

пробопідготовки та методів екстракції ксенобіотиків підсилює ефективність контролю

забруднень, що є важливим для екологічного моніторингу та безпечності харчової продукції.

Практичне застосування результатів включає впровадження розроблених методик

у лабораторну практику з екологічного моніторингу, агрохімічного аналізу та харчової

безпеки. Високочутливі хроматографічні методи можуть використовуватися державними

та приватними лабораторіями для підвищення ефективності контролю пестицидів у воді

та продукції рослинного походження. Запропоновані підходи до вилучення ксенобіотиків

сприятимуть вдосконаленню екологічного моніторингу, зниженню рівня хімічного

забруднення довкілля та розробленню регуляторних стандартів.

Одержані результати можуть бути використані державними установами та науковими

організаціями для уточнення рівня забруднення водних ресурсів важкими металами,

що є необхідним для розроблення екологічної політики та впровадження ефективних заходів

з охорони довкілля.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих працях.

За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 10 наукових праць, з яких стаття

у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних Scopus

та/або Web of Science Core Collection, 5 статей у наукових виданнях, включених до Переліку

наукових фахових видань України, 4 тези наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У наукових

публікаціях та дисертації К. Нестерової не виявлено порушень академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Оцінюючи позитивно дисертацію К. Нестерової, вважаємо за потрібне

винести на обговорення наступні питання:

1. У розділі 2 «Умови та методика досліджень» авторка згадує стандарти ДСТУ ISO

5667-4: 2003 та ДСТУ ISO 5667-6: 2009, а саме тільки їх числовий ідентифікатор без назви

й посилання у списку використаних джерел, що ускладнює аналіз представленого матеріалу.

2. У розділі 2 «Умови та методика досліджень» доцільно було б ширше представити

характеристику місць відбору зразків як продукції рослинництва, так і проб води. А саме,

назва господарства, його локація, використання пестицидів, зразки продукції рослинництва,

яка була відібрана для подальшого аналізу. Пункти відбору проб води краще б було

візуалізувати на карті.

3. На с. 60 авторка згадує про «…міжлабораторні випробування, які підтвердили

високий рівень збіжностей результатів». Проте, не вказано, які саме лабораторії було

залучено для підтвердження надійності отриманих результатів.

4. Опис методу QuEChERS виглядає повним, але варто додати більше деталей

про його застосування в реальних умовах або обмеження, які можуть виникати

при використанні цього методу для різних типів сировини.

5. У роботі згадується про необхідність гомогенізації зразків, але не пояснюється

чому саме цей процес є важливим для дослідження ксенобіотиків у тих чи інших зразках.

Варто зазначити, які саме аспекти вимагають гомогенізації.

6. Необхідність уточнення щодо впливу концентрації пестицидів на відсоток

вилучення. Зазначено, що відсоток вилучення ксенобіотиків залишається високим, навіть

коли концентрація ксенобіотиків дуже низька (0,01 мг/кг), але немає уточнення, чи не має

це впливу на точність вимірювання при дуже низьких концентраціях. Чи змінюється

чутливість при таких концентраціях?

7. У дослідженні використовувалися 10 паралельних зразків чорниці, однак не вказано,

чи були виконані випробування на більших зразках або при різних умовах зберігання.

Потрібно вказати, як ця методика працює на великих обсягах зразків і чи є які-небудь

відмінності в результатах при більш масштабному тестуванні.

8. Для відображення переваг удосконалених методів аналітичного контролю

ксенобіотиків у водних об’єктах і продукції рослинництва доцільно представити результати

їх порівняння із існуючими стандартизованими методиками.

Озвучені зауваження та питання не применшують загальної позитивної оцінки роботи

К. Нестерової і є радше побажаннями для майбутнього розвитку досліджень авторки.

Загальний висновок. Вважаю, що дисертація на тему: «Вдосконалення методів

аналітичного контролю ксенобіотиків у водних екосистемах та продукції рослинництва»

є завершеною науковою працею, яка містить низку нових, актуальних та достовірних

результатів, що свідчать про її складність, систематичність та важливе значення для сфери

природничих наук.

Дисертація є завершеним науковим дослідженням, яке містить важливі наукові

та практичні результати, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України

№ 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р.,

а Нестерова Катерина Андріївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

зі спеціальності 102 «Хімія» галузі знань 10 «Природничі науки».

Рецензент доцент кафедри екології агросфери та екологічного контролю

Національного університету біоресурсів і природокористування України, кандидат

сільськогосподарських наук, доцент Марина ЛАДИКА
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